BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
------------

	Số: 3687/TCHQ-GSQL
V/v đối tượng XNK tại chỗ.
	Hà Nội, ngày 04 tháng 08 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty Cổ phần XNK Thủy sản Miền trung
(Đ/c: 261 – 263, Phan Chu Trinh – TP Đà Nẵng)

Trả lời công văn số 115/CV-CT ngày 16/07/2008 của Công ty Cổ phần XNK Thủy sản Miền Trung đề nghị hướng dẫn về đối tượng xuất nhập khẩu tại chỗ, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Ngày 25/05/2006, Tổng cục Hải quan ban hành Quyết định số 928/QĐ-TCHQ kèm theo Quy trình thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất nhập khẩu tại chỗ, theo đó chỉ áp dụng cho 04 trường hợp, trong đó tại điểm 2a, mục I, Quyết định 928/QĐ-TCHQ hướng dẫn: Hàng hóa được làm thủ tục XNK tại chỗ phải do Doanh nghiệp xuất khẩu sản xuất bán cho thương nhân nước ngoài nhưng được thương nhân nước ngoài chỉ định giao hàng cho doanh nghiệp khác tại Việt Nam.

Đối với trường hợp của Công ty, hàng hóa không do chính Công ty sản xuất mà do mua lại của doanh nghiệp trong nước khác để xuất nhập khẩu tại chỗ. Do vậy, hàng hóa của Công ty không đáp ứng điều kiện để được áp dụng thủ tục xuất nhập khẩu tại chỗ theo hướng dẫn tại Quyết định số 928/QĐ-TCHQ nêu trên.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu